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E lő f iz e té s i árak:

Egész évre 8 korona 
Fél évre 4 korona 
Negyed évre 2 korona 
Egy szám ára 20 fillér 

Nyilttér sora 40 fillér

H irdetéseket felvesz la
punk k iadóh ivatala  és az 
Á ltalános Tudósitó  Vf* 
déki lapok központi h ir
detési osztálya B udapest 
VII., E rz sébe t-kö ru t 41.
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A nemzetisége^ Koalíciója.
FölJendtllt az orszagháboritók szö

vetkezete. Körülötte mindig többen 
és többen csoportosulnak. Van keletje 
a hamis politikának s bár itthon is 
vannak fogyasztói bőven, annyit 
produkál, hogy a külföldet is meg- 
ínegkinálja vele. Sőt ma már ez 
bizonyos éhes kíváncsiságot is mutat 
az értéktelen tákolmányok iránt. 
Szóval az üzlet jól indul, szélesebb 
alapokra kell fektetni tehát. Szervez
kedést terveznek az egyész vonalon, 
az érdekközösség kapuit megnyitják 
mindenki részére, aki annak forgal
mában valami részt kíván. De bele
vonják azt is, aki eddig semleges 
szemlélője volt csak az események
nek, a társadalmi kényszer szigorú 
alkalmazásával.

A tótok hivatalos sajtója arról 
tudósit bennünket, hogy az országos 
nemzetiségi klub szervezkedni fog 
akként, hogy a nemzetiségi kép
viselők mai közössége kültagokat 
vesz fel. fis mert a mai nemzetiségi 
pártban ma három párt van kép
viselve, ennek megfelelőleg három 
osztályra: oláh-, szerb- ét tótpártra 
fog az oszlani. Megtudjuk, hogy a tót 
osztályba minden tót embernek van 
belépése, aki a tótok nyelvi és 
nemzetiségi jogainak kivívását óhajtja 
S aki egyebekben is egyetért az 
egész nemzetiségi programmal úgy, 
amint az az agitáció egyes tünetei
ben megnyilatkozik s az országgyű
lésen proklamáltatik.

A tót képviselők meggyeztek, 
hogy figyelemmel lesznek a tagok 
anyagi viszonyaira azért, hogy az 
országgyűlési pártnak minden, még a 
legszegényebb ember is tagja lehes
sen. így azok a kültagok, akik a párt 
szervezkedési munkálataira évenként

legalább 20 koronát fizetnek, rendes 
kültagokul fognak tekintetni s sza
vazati jogot kapnak a párt minden 
szélesebbkörü gyűlésén. Pártoló tagok 
lesznek azok, akik 20 koronánál 
kevesebbet, de legalább évi egy 
koronát fizetnek majd a drága szer
vezkedésre. Ezek is kapnak szavazati 
jogot évenként egyszer az évi nagy
gyűléseken. És itt a terv érdekes 
részéhez jutottunk. A pártolótagok 
előreláthatólag olyan nagy számban 
fognak jelentkezni, hogy részükre ez 
a jog a közvetlenség elvének meg
tartása mellett nem biztosítható s igy 
majd a kerületenként megválasztandó 
képviselőik utján fogják egy koronás 
jogaikat gyakorolni.

A részjegyek tehát nem drágák 
s evvel szemben kap még minden 
belépő egy-egy épületes olvasmányt, 
amely az egész szövetkezet évi mű
ködéséről fog majd beszámolni. Beval
lott célja pedig az egésznek a szer
vezkedés és az egy testbe és lélekbe 
való egyesülés, egy akarattal; akkor 
— gondolják — nem kell tartaniok 
semmiféle veszélytől, amely az ő 
politikai és nemzeti jogaikat fenye
getné.

Kíséreljük meg tárgyilagosan mér
legelni a dolgokat.

Lesz egy központ az ország 
szivében, amely az állam érdekeivel 
ellentétes irányban működvén, hasonló 
cselekvésre fog serkenteni.

Lesz egy szervezet, amely gon
dolkodásának, érzéseinek, cselekvései
nek a központból várja és fogadja az 
anyagot, lesz tehát egy nagy test, 
amelynek központja, lelke fogja dik
tálni a cselekedeteket. Lesz egy 
diktatúra, amelynek szálai, idegrostjai 
az ország minden kis részébe is 
elhordják, elviszik annak akaratát s 
amely viszont a nagy test minden

kis részecskéjének állapotáról minden 
időben tudomást vehet.

Hazugság az, hogy a cél itt 
mindenkinek beletekintést és hozzá
szólást biztosítani; a cé l: anyagot, 
tömeget, nyers erőt teremteni, amely 
tesz-vesz, cselekszik, vállalkozik és 
végrehajt. Minden központi szervez
kedés ebben az irányban fajul el még 
akkor is, ha a teljes viszonosság és 
jogegyenlőség alapján jött is létre. 
És mi ugyan mit is várhatunk ettől, 
amely milliókat akar összefűzni, olyan 
milliókat, akik eddig sem a saját 
eszükkel gondolkodtak? Mi várható 
tehát? Lesz majd egy tábor, amely 
tagjainak számával fog tekintélyt 
követelni a vezéreknek itt s az egész
nek pedig külföldön. Mert ezrek lesz
nek majd, akiken behajtják az egy 
koronás tagdíjakat anélkül, hogy a 
fizetőknek halvány sejtelmük is lenne 
arról, hogy pénzük és nevük milyen 
célt fog szolgálni. Számosán lesznek, 
akik igy öntudatlan támogatók lesz
nek, akik — hogy maguknak békét 
vásároljanak — odaadják a koronát 
és nevüket s aztán nem törődnek 
majd vele. De a tömeg hatalma 
hódit s ki tudná, hódításában tiol fog 
majd megállani?

A szervezkedés alakjával is eléggé 
föltűnő, hogy gondolkodóba ejtsen 
bennünket. Az adózási rendszer, a 
képviseleti alapon való berendezkedés, 
az országos gyűlés stb., mind-mind 
olyan dolgok, amelyek nyomán föl
merül a gondolat, hogy legalább ,is 
arra vannak szánva, hogy azt a szer
vezetet bizonyos irányban begyako
rolják.

De elég. Rámutattuk a tervbevett 
szervezkedés veszélyességére. A többi 
nem a mi dolgunk.
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Végre. Az igazságügyi korm ány nem rég  
javaslatot nyú jto tt be a  képviselőbázhoz a 
büntető tö rvénykönyv és a  bűnvádi pe rren d 
ta rtás  kiegészítéséről és m ódosításáról. Ebben 
*  javaslatban  azonban m egfeledkeztek a mind
inkább  elharapódzó nem zetiségi izgatások szi
gorúbb büntetéséről. — Most k e r t i t  Tolna a 
ja ra s la t tá rgyalás alá, de Wekerle Sándor 
m iniszterelnök a  folyó hó 2 -án  az Illés Tégén 
felszólalt és a kÜTetkezőkel m o n d o tta :

Tisztelt Képriselőház! Napirenden 
köretkeznék a büntető törvénykönyv és 
a bűnvádi perrendtartás kiegészítéséről 
és módosításáról szóló törvényjavaslat. 
Ehhez a törrényjaraslathoz néhány mó- 
dosilást, illetőleg kiegészítést kívánnék 
beadni, amelyek Vonatkoznának az állam 
elleni izgatás szigorúbb megbüntetésére, a 
külföldön az állam ellen folytatott ócsár- 
lásnak szigorúbb megtorlására.

Azt hiszem, hogy ezen kérdésekre 
n é iT e  magát az elret illetőleg alig Tan 
különbség közöttünk; mivel azonban az 
ezirányban beadandó módosításaink, il
letőleg kiegészítő szakaszaink mégis a 
legprecízebb szövegezést igénylik, az 
igazságügyminiszter urrai egyetértőleg 
azzal a kérelemmel vagyok bátor járulni 
a t. Házhoz, hogy őzen törvényjavaslatot 
újabb tárgyalás végett az igazságügyi 
bizottsághoz méltóztassék utaiitani, ahol 
módosításainkat azután elő fogjuk ter
jeszteni.

Üdvözöljük a magyar kormányt ebből az 
alkalomból és akarjuk binni, hogy ebben az 
í j  szövegezésben le lesznek rakva mindazon 
szükséges intézkedések, melyek a nemzetiségi 
urak szájhősködéseit kellő korlátok közé fogja 
szorítani.

Hintát egysssrro. A tót nemzetiségi 
képviselő urakra ugyancsak rájárt a rúd a 
folyó hó 3-án tartott képviselőházi ülésben. 
A mentelmi bizottság javaslatára egy nap

T Á R C A .

Az erdőn.
— A .Felvidéki Híradó* eredeti tárcája. — 

Irta : Némtthy Tihamér.

Faluvégi korcsmában két erdőör pityizál- 
gat csendesen. A hoiszunyaku üvegből mód
jával szopogatják a szivmelegitőt, várva a 
kilenc órát. Akkor kezdődik az erdöjárás.

— Hej, Misó — szól a fiatalabb — mégis 
csak jobb árrá lefelé. Furcsa görbeország ez 
a tiétek. Erdőre-erdő, a fának levele nincs, 
csak tüske Tan rajta. Olyan csendes, nesz
telen köztük a járás. Ha igy éjszaka járom, 
azt hiszem, hogy a temetőt taposom. Nem 
erdő ez, Misól Tudja Isten, micsoda, csak 
nem erdő.
| |  Misó mosolyogva, gyöngéd pillantások 
között emeli fel az üveget. Nyelvével cset- 
tintve, élvezi a bóditó illatot, majd a szemét 
is behunyja hozzá. Azután inni kezd. Apró 
kortyokban eregeti le torkán, hogy tovább 
érezze tüzét. Azután megszólal:

— Andriskó, ne busulj. Jó itt is az élet. 
Van kenyér, van pálinka, asszonyod is ide
való. Nem lehet elmenned. Itt maradsz kö
zöttünk.

három nagyságos ur mentelmi jogát függesz
tette fel a Ház plénuma. A három közül 
Szkicsdk Ferkéét nyomtatvány utján elköve
tett izgatásért, Ivánka Milán doktorét pedig 
a választási programmbeszédok alkalmából 
elkövetett magyar nemzet elleni gyűlöletre 
szitásért. A képviselő ur — szavahihető tanuk 
vallomása szerint — a következő rágalmakkal 
teli beszédet mondta Hosszufalun, Halmoson 
és Pudmericen:

— A nemzetiségi képviselők nem kapnak 
semmit s ha kémek valamit a képviselőház
ban, leköpdösik őket és üldözik, mint az éhes 
farkasok n nyulat. Az állam azt akarja, hogy 
a tót nép változtassa meg a születésadta jel
legét ; mert a lót nyelv csak a kocsisoknak 
és a béreseknek való. A tót gyermekeket a 
magyar nyelv tanításával kínozzák s ha a 
tótok valamit kérnek, arcul is ütik őket.

Ennyi szemenszedett valótlanságra még a 
nemzetiségi sajtó papirosa is elpirulna. De a 
nemzetiségi képviselők számára irt gyakorlati 
ékesszólástan az ily valótlan rágalmak háay- 
torgatását az elmaradhatatlan hatás kedvéért 
első helyen rendeli. Es ha ilyen rágalmakért 
megbüntetik valamelyiket, ezt nevezik aztán 
nemzetiségi üldözésnek !

A harmadik volt Blahe Pál nagyságos ur, 
kit a határszéli rendőrkapitányság kért ki
adatni az ellene foganatosított kihágásért; 
mert a hozzá bizonyára jó szándékkal meg
szállt cseheket elfelejtette a törvényes határ
időben bejelenteni.

~  Egy kónyr a tét pitéén, a „Trauoscius“ 
egyesület „Osvobodenie“ címmel egy könyvet 
adott ki, amely -a tótok táborában nagy 
ijedelmet keltett. Politikai rész ugyan nincs 
benne, de vallástörtéaelmi dolgokat fejteget
vén, rikító színekkel festi a protestantizmus 
üldözését. Most a tót lapok kéréssel fordultak 
az emlitett egyesllethez és annak tagjaihoz, 
akik a „Tranonius" érdekébea áldoznak' 
hogy a jövőben a népnek valóban épületes 
olvasmányt adjanak kezébe és a  szórakozás

— Az asezony. Misé? Hej, csak az ae 
volna idevaló! Mennék én innen, Elrepülnék, 
mint a madár! Hiúén olyan itt a lélek ben
nem, mintha mindig halni monnék. Látod, 
már az a jó szttzdohányom is elfogyott, a inas 
már belőle, erre meg csak keserű dohány van.

Elhallgat. Lohorgasztott fejjel nézi a pá
linkás üveget. Majd ellöki magától. A teli 
üveg felbillen s tartalma végigömlik az asz
talon. Misó ijedten tartja a csurgó folyadék 
alá üvegét, hogy megmentse a drága csep
peket.

— Nem ital ez, Misó, Méreg ez ! Buta 
löszei tőle. Ne igyad, öntsd kil Jobb ennél 
a bor. Tán nem is tudod, micsoda az ? Hogy 
is tudnád, hiszen erre csak a pap iszik olyat 
mise közben. . .  Más élet van arra mifelénk. 
Erre dalolni se tudnak. Fura a boszédetek is, 
nem tudom én azt megérteni. Az asszony is 
mindig úgy beszél a pán velkomozsnival. 
Pedig magyarul is megmondhatnák egymás
nak, amit akarnak. Úgyis látom én, amit 
látok.

Elgondolkozik ezen hosszasan. Vágyódó 
lelke elöl eltűnik a kis tót korcsma asztala 
a tót pajtással együtt.

A lombos erdőt járja . . .  A levelek lágy 
zizegését, a lombok halk susogását mohón

orvé alatt ne kínáljanak neki pirulákat, 
melyek a vallási gyülölotet szítják. A nép 
elfogadja ezt a könyvet is, de amit benne 
olvas, az nem fogja a jó és nemes iránti 
érzést fölkelteni benne, de gyűlöletet fog 
vezetni szivébe saját testvérei ellen, akik 
véletlenül más vallás templomába járnak. A 
dolog szép. A vallásgyttlölet szitása minden 
alakjában kárhoztatandó, de ha már az egyet
értés, béke, nyugalom, kölcsönös szeretet 
jegyében a könyv visszavonását követelik, 
átvihetnék ezt a törekvésüket arra a térre, 
amely ma nagyobb különbségeket tüntet föl 
s amelyen úgy a gyűlölet is mélyebben 
szánt. Mért nem oktatják ki a népet arra, 
hogy az ellenséget senki fiiban, tehát a 
magyarban se lásson?

Német nemzetiségi p i r t  van alakulóban 
Torontál- és Bácsbudrogmegyében. A nem
zetiségi lapok már arról is tudnak, hogy a 
szervezet központi bizottsága memorandummal 
fordult volna Andrássy miniszterhez, melyhez 
mint .gavallér em berihez apellálnak, hogy 
ne engedje meg a hivatalok garázdálkodását, 
kik a német nemzetiségiek minden gyüleke
zését, sőt magának a pártnak megalakulását 
is lehetetlenné akarják tenni. A memoran
dumon állítólag 400 aláírás van,

Slklosik érdemé. Abból az alkalomból, 
hogy nyilvánosságra került a kormány szán
déka, mely szerint Liptó-, Árva- és Turóc- 
megye házi iparának fejlesztésére a költség
vetésbe 100,000 koronát vesz föl, a „Slov. 
T ^id.“ siet fölvilágosítani híveit arról, hogy 
az egyedül és tisztán csak Szkicsák Ferkó 
érdsmu, aki még Darányi miniszter idejében 
interpellált ebben az ügyben. Akkor — úgy
mond — kertelt a miniszter, de most nem 
merte bevárni az újabb sürgetést s saját 
jószántából határozott. Hogy sietnek a kisa
játítással akkor, amikor olyan ügyről van 
szó, mely a nép anyagi érdekeinek előmozdí
tását célozza. Pedig, pedig ebben annyi része 
sincsen Szkicsákaak, mint amennyi az egy- 
sueri hajdúnak a harangöntésben volt.

szívja fel a lelke. Messze a szálas erdők kö
zül a hazatérő csorda kolompja hangzik feléje.

Felér a Világos oldalára, onnét már be
látni a Tölgyet. A holdfény beezüstözi halo- 
váay fényével az ismerős tájékot. Lement. . .  
Odalát éppen. . .  kitűz a tűz fénye kic3i háza 
ajtaján. Ott, ott várta az első asszony, az a 
derék, jó Ju lis .. .  Onnét már sietett hazafelé. 
Csördült léptei alatt az avar. Milyen szép is 
volt akkor az é le t. . .

— Andriskó, kilenc óra, menjünk már, 
— biztatja a gondolataiba elmerült erdőőrt 
az öreg Misó.

Vállukra akasztják a puskát. Feltaszitják 
az ajtót, mennek a holdvilágot, havas éjsza
kába, járni az erdőt.

v
Baktatnak a hóban előre, hallgatva lépik 

egymás nyomát. Már az erdővágásban csikor- 
dul léptük alatt a keményre fagyott hó. — 
Nagyot dőrren néha az erdő, amint a nagy 
hidegben kettépattan egy-egy fenyő.

Amint felkanyarodnak a „Mlinár" felé, 
fejsuecsapás úti meg fülüket. Az első csapást 
követi a többi, már nem is egy. A sürü csa
pásoktól harsogva zeng az erdő.

Lekapják vállukról a püskát, A kakasok 
csettenész sejteti, hogy komolyra fordulhat a
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Műkedvelői hangverseny.
A hangverseny, melyre annyi várakozás

sal tekintenünk, reményen felül sikerült.
Szinte nem akartunk szemeinknek hinni, 

amikor a szorongásig megtelt termet láttuk. 
Körülbelül 5 éve múlt, hogy a Boldis Ignác 
igazgató rendezte március 15-iki ünnepélyen 
láttunk ennyi embert — utoljára. Ember 
ember bálán szorongott s sokan kénytelenek 
voltak visszatérni a hely hiánya miatt.

Hogy hasonló torlódás többé ne forduljon 
elő, a rendezőség elhatározta, hogy számozott 
helyeket készít, melyek elfogytával jegyeket 
ki nőin ad. A jelen zsúfoltságért nem lehet a 
rendezőséget hibáztatni, mert vájjon ki szá
míthatott — ismerve a közönség rendes gyér 
érdeklődését — ennyi emberre?

Az igaz, hogy a  műsor oly gondosan volt 
összeválogatva, hogy minden Ízlésű ember 
találhatott benne kedvére valót. Klasszikus, 
komoly zene, váltakozva könnyű, fülbemászó 
számokkal. S a gárda, amely ezek előadására 
összeállón, igazán pompásan megállotta helyét.

Szóljunk először a zenekarról. A 12 tagú 
zenekar, a melyben a rézfuvókat teljesen 
pótolja a zongora és harmónium, egy rendes, 
nagy zenekar benyomását kellette. Sőt annál 
még több illúziót kellett, mert. két hölgytagja 
is van. Fellépését egyáltalán nem kiséri a 
dilettánsokat annyira jellemző szorongás. 
Mindenki nyugodt, mindenki meg van győ
ződve, hogy itt nem lesznek fület lépő disz- 
szonánciák. Játéka egyöntetű, biztos, sehol 
megakadás, zavar. Mindenki ismeri hang
szerének feladatát & nem akar n'iások rová
sára érvényesülni. Műkedvelőktől hasonló jó 
összjátékot vajmi ritkán hallhatni. Ez termé
szetesen első sorban a karmester dr. Boldis 
Dezső érdeme, aki fáradságot nem kiméivé 
tanítja be zenekarát s vezeti, igaz tehetségé
nek minden erejét beléöntve. Jutalma az a 
szűnni nem akaró taps, mely minden számú

dolog. Fától-fáig nesztelenül csúszva mennek 
a tolvajok felé. Elöl András, a fiatalabb.

Meredten néz előre, a fák sűrűjében a 
csillogó holdfény zavarja vizsgálódását. A 
tisztás széléhez ér. Lassan emeli vállához a 
fegyvert, de ismét leveszi, gondolkozik egy 
pillanatig, lőjön-e, vagy so? . . .

Az á»elleni fák sűrűje között egyet villan, 
ntána éles durranás ver visszhangot az éj
szaka csöndjében.

András meginog, botolva lép egyet előre... 
megcsuklik a térde, beletenyerel a hóba. 
Meredten nézi maga előtt azt a fekete foltot, 
amely mindogyre nagyobbodik.

— Andriskó, mi baj ? — kérdezi rémül
ten az öreg Misó. Kelj fe l! . . .

— Nem lehet, öreg. Gyere, fogd a fejein, 
»e bukjon a h ó b a ...  Odaát nem gondolkoz
tak. Erős lövés, mélyre ment. Csak már ne 
itt halnék meg . .  . Odalent, ott, ahol Julist 
eltemették . .  . oda temotnének. ö reg  cimbora, 
mond az asszonynak, a tehenet adja e l . . .

Ügy bördülés, megroppan a test. A lélek 
nlt jár már a lombos erdő völgyén, ahol az 
•IsÖ asszony el van temetve.

•••Az erdőben futólépések zaja hallatszik. 
Az öreg Misó felfigyel, megcsóválja a fejét. 
A halott feje alá teszi a táskáját, keresztet 
Tet “‘agára s halkan kezdi:

Oce nas ktori si na Nebesi!

kát kisérte. Különösen a Vig özvegy egyveleg 
keltett óriási hatást.

A dalárda tavaly óta nagyot fejlődött. 
Előadása simaságot, hajlékonyságot nyert, a 
mi különösen szakavatott karmesterének: 
Wunder Józsefnek az érdeme, aki teljes buz

galommal fáradozik, hogy a dalárda színvo
nalát mindinkább emelje. Különösen tetszett 
az első szám, amely kifogástalanul volt, elő
adva. Kár, hogy a dalárda összes tagjai nem 
jelentek meg, ami mindenesetre csökkentette 
tömörségét.

Löicy Kornél hegedűszólója igaz elismerést 
érdemel. Meleg tónusa, széles vonóhuzása, ki
váló technikája, pálosul*a nyugodt fellépésé
vel, jól felfogott, elegáns előadásával méltán 
megérdemelte a közönség tomboló tetszését. 
Játékát dr. Boldis Dezső kisérte diszkrét al
kalmazkodással, tőle megszokott precizitÁssál.

Andalíts Irma Lisztnek egyik rendkívül 
nehéz Tarantelláját játszotta. E helyütt már 
megemlékeztünk szédítő technikai készségé
ről. Most. újból csak csodálatunkkal adózha
tunk nagy tudásának, mellyel a hires Sauer- 
nek egyik forszdarabját tolmácsolta. Különösen 
briliáns futamtechnikáját kell kiemelnünk. A 

játéka után kitört tapsvihar csak akkor szűnt 
meg, amikor ráadásul Székely egyik ábránd
ját játszotta el az előbbinél nem kisebb ha
tással.

Ifj. Józsa Mihálynéról a műkedvelők ta
valyi utolsó hangversenyén azt irtuk, hogy 
előadása már jobb nem lehetett. Ez alkalom
mal azonban ismét ránk cáfolt, mert szinte 
önmagát is felülmúlta pazarul színes játékával. 
Minden ..mozdulata, minden 'Szava teljesen át
gondolt s kitünően kifejezett. A különben 
egyszerű menologot. bravúros előadása klasz- 
szikus magaslatra emelte. S ha szokás volna 
monologot megismételtetni, á közönség bizony
nyal el nem engedte volna.

A műsor utolsó száma a Rinaldini cimü 
bohóság volt. Az egyetlen női szerepet Teltsch 
Gézáné énekelte, aki nemcsak igen szép és 
bájos megjelenés volt, hanem játékával első
rendű alakítást mutatott be s szépen csengő 
hangjával bőven megérdemelte az őszinte 
tapsot. Méltó partnerei voltak Krompaszky, 
Boldis, Wunder és Petrds, akiknek maszkjai 
is kiválóan sikerültek.

A zongorakiséretet dr. Lax  Ernőné szol
gáltatta. A kíséret hálátlan— csak hozzáértők 
által kellőleg méltányolható — szerepét igaz 
tudással tölti be mindenkor. Most is, amikor 
nemcsak kisérnie, hanem vezetnie is kellett 
a kis operát, kifogástalanul teljesítette fel
adatát. A siker nagy része őt illeti.

Utoljára hagytuk dr. Boldis Dezsőt, akit 
elöl kellett volna említenünk, nemcsak azért, 
mert az egész koncertnek ö volt a megterem
tője, de aki szeles zenei tudásával fáradha
tatlanul közremunkált, hogy a tagok játéké 
valóban magas színvonalú legyen. Láttuk őt 
mint karmestert, hallottuk mint hegedűst, mint 
énekest s mindezen minőségében hámula'os 
szépséggel, precizitással működött. Az ő kezé
ben a vezetés hasonló sikereket ígér.

Műkedvelőink a sikeren felbuzdulva, elha
tározták, hogy minden hónapban rendeznek 
hangversenyt, reméljük, hogy közönségünk 
is méltányolni fogja igazán kulturális törek
vésüket s tömeges megjelenésével fogja fára
dozásukat jutalmazni.

Gyilkossal kísérlet Ruttkán.
A múlt vasárnap reggel virradóra revolver

lövések döreje zavarta meg a rutlkai rossz- 
hirü ház körül lakók éjjeli nyugalmát s egy 
megtévedt leány vére festette pirosra a btln- 
tanya piszkos padlózatát.

Szutorisz Rezső m. kir. államvasuti fékező 
lelőtfe szeretőjét, Oxoizd Annát, kit mellén ért 
a golyó s átfúrva tüdejét, a lapocka alatt 
megakadt.

Az eset részleteiről a következőket tud
tuk m eg:

Szutorisz Rezső, amint csak szabad ideje 
engedte, rögtön a leányhoz ment s nála töl
tötte éjjeléf-nappalát. A gyilkossági kísérlet 
előtti napot is a büntanyán dőzsölte keresztül. 
Szombaton már kora este ellátogatott a le
ányhoz, de mielőtt betért volna a házba, 
valószínűleg részeg fővel, már az utcán kez
dett lövöldözni.

A tulajdonos, hallván a lövéseket, kifutott 
a ház elé s éppen a kapuban találkozott 
Szutorisz9zal, kitől megkérdezte, hogy ki lö- 
lövöldözött.

— Nem tudom, — felelte Szutorisz. — 
Úgy látszik, valaki énrám puffogtatott.

Ezzel befordult a házba, otthagyva a ház 
tulajdonosát, kit a lövöldözés nem hagyott 
nyugodni.

Amint Szutorisz az úgynevezett közös 
szobába ért, ismét előrántotta revolverét s az 
egyik jelen volt leánynak hetykén odavetette, 
hogy ma még megijeszt valakit.

A leány csillapitgatni kezdte a legényt s 
addig kérlelte, mig ez revolverét átadta neki 
azon célból, hogy azt megőrizze és reggel 
visszaadja neki.

Ekkor jött be Gwizd Anna, a merénylet 
áldozata. Szutorisz egész éjjelen át vele mu
latott ismét. Valami azonban a legénynek 
nem tetszhetett, mert reggel felé nagy hara
gosan a leányra mordult, hogy ő már menni 
akar, kérje vissza revolverét és télikabátját 
attól a leánytól, kinek megőrzés végett azo
kat átadta.

A semmi rosszat sem sejtő leány kész
séggel engedelmeskedett a felhívásnak s úgy 
a kabátot, mint a revolvert, melyből két töl
tés hiányzott, kihozva társnője szobájából, 
átadta Szutorisznak.

Szutorisz felöltve kabátját, kifelé indult, 
de a küszöbnél visszafordult, hogy a nyomá
ban haladó leánytól elbúcsúzzék. Bncsuzá3 
közben egyik kezében a leány kezét tartotta, 
a másikkal pedig hirtelen kabátja zsebébe 
nyúlt s a szerencsétlen leányt mellbe lőve, 
futásnak eredt.

A halálra sebzett leány összeszedve min
den erejét, betámolygott társnői közé s a szoba 
közepén összeesett. A rémes eset szemtanúi 
rögtön a leány segítségére siettek, s mivel 
azt hitték, hogy csak az ijedtségtől elájult, 
letépték felső testéről a ruhát, hogy lélegze
tét és a s z ív  működését szabadabbá tegyék. 
A valódi tényállást csak akkor tudták meg, 
mikor a sebből bőven szivárgó vér előbug)- 
gyant a testbe lőtt revolvergolyó nyomán.

A közelállók közül többen orvosért futot
tak, a ház tulajdonosa pedig a csendörségro 
szaladva, előadta a gyilkos merénylet rész
leteit, kérve a vizsgálat megindítását és a 
tettes letartóztatását.

A csendörség rögtön munkába fogott s a 
gyilkos merénylő alig félóra alatt már a csend-
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őrség börtönében ült, hol az eset részleteiről 
rögtön ki is hallgatták.

A ájult, leányt, mihelyt magához tért, 
szintén kihallgatta a csendörség, azután pedig 
beszállították a helybeli kórházba, hol a gyil- 
kossigi kísérlet utáni napon szembesítették a 
gyilkossal.

A leány sebe, ha csak T a l a r a i  komplikáció 
nem áll be, nem feltétlenül halálos s néhány 
hét lefolyása alatt elhagyja a kórházat.

Tudósítónk felkeresto a kórházban fekvő 
leányt, hogy az eset részleteiről tudakozzák.

Az esetet érdemben a leány is akkép 
adta elő, amint fentebb megírtuk.

— Hát most, kérem, mi lesz Szutorisz- 
szal? — érdeklődött a leány.

— Mi lesz? Hát Talószinttleg beesukják 
egy pár esztendőre.

— Pedig én nem haragszom rá. Igazán 
megbocsájtok neki.

— Miért?
— Mert szeretem most is azt az embert, 

— felelte szemleslttre s halorány arcán régig 
futott a pirosság. Aztán köhögni kezdett a 
szerencsétlen perdita 3 ajkát elöntötte a tüdő
ből elöömlő habos, piros rér.

14.000 koronás lopás a vasúton 
Zólyom és Turocszentmárton közt.
(A tettesek THrócszentmártonban és Szucsányban.)

Múlt heti lapunkban röviden hirt adtunk 
arról, hogy Zólyom és Turocszentmárton közt 
egy marhakareskedőt álmában a vasúton 
megraboltak s 14.000 koronát kitevő kész
pénzét a tettesek magukkal vitték.

A kárvallott Malehet' János panaszára 
széleskörű nyomozás indult meg nemcsak a 
vidéken, de a fővárosban is, hol ez ügyben 
három erősen gyanúsított tolvajt el is fogott 
a fővárosi rendőrség, kik azonban ezideig 
tagadásban vannak.

A tóvárosi rendőrség azonban nem nyu
godott bele a tagadásba s a nyomozás során 
megállapította, hogy a zsobmet.szők a tett el
követése után Turócszentmártonban a reggeli 
4 óra 40 perckor érkező vonatról leszálltak 
s az éj és a következő nap egy részét egy 
nyilvános házban töltötték, ahonnan még a 
délelőtt folyamán Szucsányba rándultak át s 
ott egyik korcsmában nagy pénzekben kár
tyáztak.

A tettesek öten voltak: Vicizlai István, 
Litszai Dezső, Bárányi István, Surányi József 
és Tutko János. A megnevezettek közül az 
első hármat már letartóztatták, a másik kettő
nek azonban nyoma veszett.

A tolvajok tagadásával szemben a fővá
rosi rendőrség megkereste a helybeli szolga- 
birói hivatalt, hogy nyomozzon és állapítsa 
meg, hogy a tolvajok tényleg ift voltak-e? 
A ' nyomozás során, melyet Velits Antal szolga- 
biró vezet, kétségtelenül beigazolást nyert 
a fővárosi rendőrség feltevése, mert a nyilvá
nos házban levő leányok közül ketten tény
leg ráismertek a nagyszabású zsebmetszés 
elkövetőire.

Kölbl Mária a következőket vallja;
— Éppen ma két hete reggeli 4 órakor 

négy férfi jött be a közös szobába s egyik 
mellém ült. Hosszas beszélgetés után, reggel 
nyolc órakor egy papir-tizkoronással fizetett, 
melyet egy, a belső kabátjából elővett bőr- 
tárcából húzott elő. Miközben a pénztárcával

manipulált, határozottan emlékszem, hogy 
abban igen sok papírpénzt láttam, ami nekem, 
tekintve ‘az ember külseje*, fel is tűnt.

A felmutatott három arckép közül, melye
ket a már fogva levő tolvajokról vett fel a 
rendőrség, kettőre határozottan ráismert, de 
különösen ráismert arra, aki vele oly hosszú 
ideig foglalatoskodott.

— Igen, ez az. Emlékszem rá, egyik 
vöröshaju társa, kit a többiek Sándornak 
szólítottak, még egy fényeskörü aranygyűrűt 
is mutogatott, melyről azt állította, hogy ezt 
az elmúlt nap vette. Ez a vöröshaju Sándor 
azt állította magáról, hogy állandóan Miskol
con lakik, sőt meg is ígérte, hogy Írni fog 
nekem és meglátogat egy hét inulva. De bi
zony nem jött.

Hasonló módon és értelemben vallott 
Masek Anna is, aki szintén egész határozott
sággal ráismert a lefényképezett gazemberekre 
s tisztán emlékszik még egyes mondásaikra.

A nyomozó hatóság ezek után kiderítette 
még azt is. hogy a tolvajok közül kettő egyik 
helybeli korcsmába ment sörözni, de az ott 
alkalmazott pincér az előmutatott arcképek 
tulajdonosaira egész határozottsággal vissza
emlékezni nem tudott.

Január hó 20 án a tolvajok közül ketten 
Gyurmán helybeli bérkocsis kocsiján Szu
csányba mentek, hol Kosenfeld Vilmos ven
déglőjébe szálltak meg s ott íorralt bort és 
rántottát rendeltek.

Elfogyasztva a reggelit, a vendéglőben 
levő automatát kezdték piszkálni s mikor a 
vendéglős ezért rászólt, az egyik, kit a be
mutatott fényképen határozottan felismert, 
azt telelte:

— Az én bátyámnak Budapesten sokkal 
nagyobb automatája van, én ismerem a szer
kezetét, no féljen, nem rontom el.

Azután billiárdozni kezdtek. Mikor ezt is 
megunták, az egyik egy ezerkoronás bank
jeggyel fizetni akart s mivel a korcsmárosnak 
visszaadni való aprópénze nem volt, az ezrest 
Schultz L. téglagyáros pénztáránál váltotta fel.

Pénzváltás közben bejött a vendéglőbe 
még három fiatalember s ezek közül az esryik 
midőn meglátta azt, aki 1000 koronást vál
tatott, igy kiáltott feléje :

— Szervusz, Groszmann, hogy megy a 
csokoládé ?

A korcsmáros azután, mivel a korcsma 
mellett levő boltjában volt elfoglalva, nem 
törődött vendégeivel s velük ismét csak akkor 
találkozott, mikor az egyik becsengette s 
kérte, hogv elszakadt nadrágját varrassa meg.

A vendéglős Iiapcsdk Éra szolgálót bízta 
meg a nadrágvarrással, aki szintén felismerte 
az egyik tolvajt az előmutatott fényképen.

Ez a leány beszélte el, hogy midőn a 
tolvaj levetette a nadrágot, annak mezítelen 
lábszárára igen sok papírpénz volt közönséges 
madzaggal felkötve s még incselkedve kér
dezte tő le:

— Ugy-e, sok pénzem van?
A leánynak azonban, kinek á nadrág

varrásért egy koronát Ígért, a sinucig tolvaj 
csak 13 krajcárt adott.

A tolvajok, miután az egész napot igy 
agyonütötték, az esti 8 órai vonattal elutaz
tak, valószínűleg Budapestre, hol csakhamar 
utolérte őket az igazság sújtó keze, mert a 
mint már tudósításunk elején irtuk, a tolvajok 
közül hárman a rendőrség börtönében várják 
méltó büutetésüket.

H I R_E K.
Hagyar Isteni tisztelet. Mi vasárnap 

reggel ll&  órakor tartatik meg a rendes 
magyar isteni lisiiolet a helybeli róni. katli. 
templomban.

Kinevezés. A vallás és közoktatásügyi 
miniszter Rizner Ede karinticbányni közs. 
polgári isk. tanárt, a znióváraljai áll. tanító— 
képezdébez zenetanárrá, — Debreczeny Márta 
ruttkai h. óvónőt rendes óvónővé nevezte ki.

Nagybeteg irvnszékl elnök. Mint mély 
mogilletőiléssel értesülünk, Reviczky Imre 
árvaszéki elnök évek óta tartó szivbaja 
annyira válságossá fordult, hogy a közszere
tetben álló elnököt ágyba döntötte. Jó barátai 
és ismerősei naponta tudakozódnak a nagy- 
beteg állapota íelől.

Helyreigazítás. Csepcsdnyi Ferenc teme
téséről hozott hirllnkből a tudósitó elnézése 
folytán kimaradt az a mindeneseire felemelő 
körülmény, hogy Krajcsovici Islván ivánka- 
falvi tanító magyar gyiszdalokat énekeltetett 
az általa betanított gyermekekkel.

Utóillltás. A trencséni híd kiegészítő 
parancsnokság sorozó bizottsága a f. hó 6 án 
tartotta meg a szokásos utóállifásokat az egész 
vármegye területére nézve. Ez alkalommal 
igen sok elmaradt állitásköteles jött sor alá.

Nagy vasúti szerenosétlensóg Fenyö- 
hálán. Közvetlen lapunk zárta előtt arról 
értesülünk, hogy f. hó 7-én az esti órákban 
Fenyőháza állomás tőszomszédságában a 2. sz. 
gyorsvonat teljes sebosséggel az előtte haladó 
tehervonatija ütközött, olyan erővel, hogy a 
tehervonat 14 kocsija teljesen összezuzódott, 
részben megrongálódott. A roncsok Schenk 
fékezőt a szó szoros értelmében összezúzták, 
testét darabokban szedték ki a romok közül. 
A gyorsvonatnak csak a gépe és szerkocsija 
sérült meg. Utas nem sebesült meg. Beszélik, 
hogy a tehervonat a nagy hótorlódás követ
keztében csak lassított menetben volt képes 
haladni, a gyorsvonatot utána rendes időben 
indították ugyan, de ez meg a rendesnél 
valamivel gyorsabban haladt. Ez okozta a 
szerencsétlenséget. A pálya egyébbként már 
szabad. A közlekedés akadálytalanul folyik. 
Ezzel a vonattal utaztak Strelinger Henrik, 
a helybeli cellulosegyár irodafőnöko és 
Weinberger hivatalnok.

Bagaméry László ünneplése. Múlt szá
munkban említettük, hogy Bagamáry László 
vasúti raktáros a napokban ülte meg szolgá
latának huszonötödik évfordulóját. Ez alka
lommal a f. hó 4-én, a helybeli Patsch-fcle 
nagyvendéglöben, barátai és tisztelői szívé
lyes közracsorát rendeztek az ünnepelt tisz
teletére, melyen vagy negyvenen vettek részt.. 
Az első íelköszöntőt Székely Ferenc pénztáros 
mondta, ki sikerült beszédében méltatta az 
ünnepelt érdemeit. A hivatalos felköszöntő 
után meg igen számos beszéd hangzott el, 
melyek legnagyobb része, a jubiláris érdemei
vel foglalkozott. A kedélyes társaság hajnalig 
maradt együtt.

megint Tnrán I Csak a múlt héten adtunk 
hirl néhány lopásról, melyet eddig ki nem 
derített tolvajok követtek el néhány ottani 
gazda kárára. Ma ismét kaptunk tudósítást, 
hogy Bazovszky Kálmán tanító disznait lopta 
el valami ismerődön tettes a folyó hó 1-én. 
Dacára a csendőrség szorgos munkájának, a 
tettest még nem sikerült kinyomozni.
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Fivarosok a vonat előtt. Könnyen vég- 
•zetéssé válható szerencsétlenség történt a folyó 
hó 1-én, a szucsányi állomás előtti átjárónál.
,A 176. számú munkásvonat éppen akkor ért 
az ál járóhoz, midőn azon Bogya János lucskii 
lakos hosszfával megrakott szekerével átmenni 
igyekezett. Dacára a vonatvezető minden 
igyekezetének a vonatot megállítani képes 
nem volt s a robogó vonat oly erővel ütkö
zött a szekérbe, hogy egyik kocsi kisiklott, 
a fuvaros kocsija pedig izzé-porrá tört. Az 
atkö'/és ereje azonban sem emberben, sem 
állatban kárt nem tétt. A gondatlan fuvaros 
ellen az állomásfönökség megtette a felje- 
J öntést.

Tnrócvármtgyo II. RákóozI Forenoértl
Mióta a nagy Rákóczinak hs.nvai hazai föld 
bon pihennek, általános óhajjá vált, hogy a 
dicső nemzeti fejedelemnek nagyságához méltó 
szobor emeltessék. A hazafias mozgalom élére 
gróf Andrd88y Gyula és kurucidők nagynevű 
histórikusa : Tha/y Kálmán országgyűlési kép
viselő álltak. Az ö vezetésük alatt bizottság 
alakult, mely az eddig egybegyült alap kie
gészítésére nyereményekben gazdag sorsjáté
kot rendez. A sorsjáték főnyereménye 40000 
korona. Vannak tízezer, hatezer, ötezer, továb
bá sok kétezer és ezer koronás és kisebb 
nyeremények. A nyeremények értéke 90000 k. 
Ezeket a liazafiascélu sorsjegyeket, melyek
nek darabja egy koronába kerül, most küldte 
meg a bizottság Turóc vármegye közönségé
nek, megyénk urhölgyeit pedig felkérte a 
sorsjegyeknek ismerőseik körében terjeszté
sére. Vármegyénk fiai a dicső kuruc időkben 
fegyverrel kezükben álltak Rákóczi mellé s 
nem egy család ma is kegyelettel őrzi fegy
verforgató Ősének emlékét, aki Rákóczi zász
laja alatt harcolva ontotta véréi hazánk sza- / 
badságáért. A nagy Rákóczi ércemléke egy
úttal a nagy idők és a benne élt kuruc hősök 
emléke lesz, járuljon tehát hozzá minden 
magyar, hogy a monumentális szobor felállít
ható legyen. Adóssága ez a magyarnak az 
önzetlen hazaszeretett eszményképe iránt s 
bizony restelkednünk kell, hogy ily későn 
hozzuk meg áldoztunkat a dicső Rákóczinak, 
aki hazájáért, a mi szabadságunkért, — 
családi tűzhelyét, boldogságát s minden föld
javát föláldozta, Tegyük jóvá a mulasztást ! 
Hölgyeink! Járjanak elöl jó példával! A 
sorsjegyek nyilvános húzása március 15-én 
lesz Budapesten, a in. kir. lottóigazgatóságnál 
(IX. kér. Vánipalota) A központi sorsjegy iroda 
Budapest, IX. Borásos tér 2. szám alatt van.

műkedvelői előadás Szuosányban.
Cstszkó Imre szucsányi igazgató-tanitó veze
tése alatt működő ifjúsági egyesület sikerült 
előadásban mutatta be az igen nagy számban 
figyhogyült publikumnak „A botcsinálta dok
tor" cimtt vígjátékot, a folyó hó 2-án. A közön
ség lelkesen megtapsolta a közreműködőket.
A szinielöadást táncmulatság követte, mely 
a legkedélyesebb hengulatban hajnalig tartott.
A jövedelem 207 korona, mely az egyosület 
céljaira fog fordittatni.

A meglopott ntas. A ruttkai III. osztályú 
vasúti váróteremből Bobani Veszni János 
terhelyi lakos kárára tolvajlást követett el 
Janda György turócszentmártoni lakos. A 
nevezett károsultnak ellopta lábbeliét és 
pénzestárcáját, amely csekély 3 korona 
50 fillért tartalmazott. A tottost még a tolvaj- 
lás napján elcsípték.

Bulla — Borzovlozy — Szklosák.
Abban a sokakat érdeklő ügyben, melyről 
már a budapesti napilapok is többször emlé
keztek meg, a rózsahegyi törvényszék vád
tanácsa meghozta határozatát. A „Jiblonkai 
Gazdasági és Iparbank" Jablonkán, 1907. évi 
julius hó 28-án alakuló közgyűlést tartott s 
azon Szkicsák Ferenc orsz. képviselő elnökölt. 
A gyűlésen megjelent ifj. Bulla György 
trsztenai tb. főszolgabiró és Berzeoiczy Jenő 
határrendőrségi fogalmazó megfelelő karhata
lommal. Ez a hatósági jelenlét azért volt 
szükséges, mert a bank működését titokban, 
cégjegyzés nélkül kezdte, ellene iparrendőri 
és jövedéki kihágási eljárás volt folyamatban 
s az előző, junius 16-iki közgyűlésen az elnök 
a higgadtságnak oly sok tanúságát adta, hogy 
ellene a hatóságok elleni izgatás miatt bűn
vádi eljárás iadult meg s mentelmi jogát a 
képviselöház máris felfitgesztette. A julius 
28-iki gyűlést is ilyen tenorban akarta 
vezetni Szkicsák, de ezt természetesen a 
jelen volt hatósági közegek nem engedték 
meg, s mivel Szkicsák a napirend tárgyalása 
helyett a hatóságokkal feleselt és őket 
gúnyolta, ifj. Bulla György szolgabiró a gyű
lést feloszlatta. E fölötti haragjában Szkicsák 
ur hivatali hatalommal való visszaélés miatt 
feljelentette Bullát és Barzeviczyt, de a vád 
képviseletét a kir. ügyészség nem vette át, 
a vizsgálóbíró pedig s most már a vádtanács 
is a vizsgálat elrendelése iránti indítványt 
elutasították, és Szkicsák képviselő ellen a 
felfolyamodásban használt sértő kifejezések 
megtorlása végett a bűnvádi eljárást megin
dítani javasolták.

A nagyjeszenl fiatalság táncmulatsága,
mely a folyó hó 2-an folyt le, igen szépen 
sikerült. A mulatságon Turócszentmártonból 
is igen sokan átrándultak. Tekintettel a köz
hasznú célra a következők. fizettek felül: 
dr. Rakovszky Iván 8 kor. 40 fillér; Justh 
Ferenc 3 korona 40 fillér; Jeszenszky János 
3 korona 40 fillér; Gáffor Dezső 2 korona 
40 fillér; Tiniké Gusztáv 1 korona 80 fillér; 
Ilgó László 1 korona 80 fillér ; Krasznecz 
Lajos 1 kor. 80 fillér; Lamos János 1 kor.; 
Akaitisz Ödön, Kossuth L;<jo?, Számúéi 
Dániel, Záthureczky Ferenc, Nemcer Pál, 
Korányi ‘Béla, Jeszenszky István, Thomka 
József 4 0 —40 fillér.

A bolfigy miniszter a Jegyzőkért. Andrdssy 
Gyula gróf belügyminiszter, minden alkalmat 
megragad, hogy a közigazgatás sulyos bajain 
segítsen s azt oly színvonalra emelje, hogy a 
magyar közigazgatás valóban mintaközigaz
gatás legyen. Legutóbbi leiratával, melyet 
vármegyénk közönségéhez intézett, az újonnan 
rendszeresítendő segédjegyzöiállásokra évenként 
ismét 3000 korona államsegélyt engedélyezett. 
A vonatkozó leiratban többi közt a követke
zőket mondja: Értesítem, hogy a segédjegyzöi 
állások szervezésére 3000 korona államsegélyt 
helyezek kilátásba, oly képen, hogy a 
98704/907 szám alatt a vármegye közönsé
géhez intézett leiratomban engedélyezett uj 
körjegyzőségek szervezésével átalakuló hely
zet szem előtt tartása mellet bejelentendő 
körjegyzőségekben 500—500 korona évi 
államsegéllyel, a jelzett összegből/ G segéd
jegyzöi állás szereztessék. Erről az 1904. 
évi XI. t. c. 3. §-ának bekezdésében foglalt 
rendelkezésre utalva oly felhívással értesítem, 
hogy amennyiben alispán ur az államsegély 
génybe vételével a segédjegyzői állásoknak

szervezését az 1886. XII. t. c. 67. §-a alap
ján elrendelné, erről illetőleg határozatának 
jogerőre emelkedése felől tegyen hozzám 
jelentést. A rendeletből kivehelőleg, tehát 
már az uj körjegyzőségek szervezése is enge
délyezve van, de az erre vonatkozó rendelet, 
melyről a belügyminiszter ur említést tesz, 
vármegyénk közönségéhez ez ideig még le 
nem érkezett. Annak idején erről a rendelet
ről, valamint annak tartalmáról külön is meg
fogunk emlékezni.

Tfiz a helybeli petroleumflnomltóban.
Hétfőn éjjel a helybeli petroleumfinoinitóban 
kátránytüz volt. Egy a kazánból kivezető cső 
nem volt jól elzárva s a kiömlő kátrány 
tüzet fogott. A nagy lánggal, erős füsttel égő 
kátrány a helyszínén megjelent gyári mun
kások csakhamar elfojtották.

Tisztelt Olvasóink I Bizonyára szívesen 
fognak megismerkedni a „Scott-féle Emulsió"- 
val, mely általánosan ismert háziszer, vagyis 
csukamájolaj, csakhogy az utóbbit teljesen jó 
izü és könnyen emészthető formában nyújtja. 
Gyermekek különös előszeretettel veszik be 
a „Scott-féle Emulsióu-t , mert jól Ízlik. Kap
ható a gyógyszertárakban.

A ffltőház tólvaja Gondi József priekopai 
lakos, kazáukovács, úgy látszik önállósítani 
akarta magát s leendő műhelye felszereléséhez 
azon a nem éppen szokatlan módon fogott 
hozzá, hogy a ruttkai fütőhizból egyenként 
elemelte mindazon szerszámokat, melyre neki 
előreláthatólag szüksége volt. A folytonos 
hiányok azonban a fütőház [vezetőségének is 
feltűntek s megfigyelték a távozó munkásokat, 
így vesztett rajt a gondos Gondi is, mire a  
csendőrség ny&koncsipte s házkutatás alkal
mával megtalálta mindazon dolgokat, melyet 
Gondi két havi szorgalmas gyűjtés után 
összehalmozott. A rajtacsipett munkást a fütő- 
ház kötelékéből eibocsájtották, a csendőrség 
pedig feljelentette öt az ügyészségnél.

B r á z a y  s ó s b o r s z e s z
F O G K R É M  A L E O J O B B

Meglepi a szülőiéi
a SCOTT-féle Emulsio hálása minden alkalommal, 
ha azt angolkórban szenvedő gyermeküknek adják. A

Scott-féle Emulsió
feltűnő gyorsan izmositja a gyermeket, erősíti a cson

tokat és elősegíti fejlődésüket. -Ily rend
kívüli hatás valóban csak ilyen kiváló 
szerrel érhető el. A SCOTT csakis 
elsőrendű alkatrészeket tartalmaz s az 
eredeti SCOTT-féle eljárás okozza, 
hogy hatásában felülmúlhatatlan és 
nemcsak fiatal és öreg, hanem még a 
halál küszöbén hitt gyermok is könnyen

Az Em ulsió vá- p m Ac7ti sarlósánál a emeszil.
SCOTT-féle

K,dé8,“ r av<hd.- Egy Eredeti üveg őrá Z H SD fillér.
Idszt — kérjük

fl|yvennibe Kapható a gyógyszertárakban.
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KÖZGAZDASÁG.

Mezőgazdaságról és niezőrendőr- 
ségröl.

Közismert dolog, hogy a mezőgazdaságról 
és mezőrendőrségről sióló 1894. évi XII. t. 
c. rendelkezései a gyakorlati életben nem 
váltak he oly mértékben, mint ezt a törvény 
alkotói intenc'onálták. Nem ráltak be pedig 
fdkép átért, mert a törvény rendelkezéseinek 
végrehajtása legnagyobb részben oly kőzi- 
gaigatási foramokra bízatott, melyeknek sem 
a  szükséges előképietsége, sem pedig kellő 
Maja nincs, hogy ily fontos érdekeket érintő 
törvényt köimegayigrásra kezelhessen.

Ez az oka annak, hogy a löldmirelésügyi 
kormány is elérkezettnek látja az időt, arra, 
hogy a featebb említett törvény revízió alá 
vétessék. E végből a kormány maga indította 
meg az akciót, és körrendeletét hocsájtott ki 
a törvényhatóságokhoz és gazdasági egyesü
letekhez, melyben a fognna'ba veendő módo
sításokra nézve jelentést cs véleményt kér.

E sorok írója is, bizonyos jogot formál 
arra, hogy a revízió kérdésében, a fönálló 
rendelkezésekkel szemben állást foglaljon, s 
hozzá szóljon azon elkerülhetetlen módosítá
sokhoz, melyek nélkül a revideált törvény 
sem szolgálhatja kellőleg azon intenciókat, 
melyek miatt a címben megjelölt törvény 
megalkoítatott.

Mindenek előtt a törvény végrehajtása kive- | 
endő a községi elöljáróságok kezéből. m< rt 
ezeknek, mint fent is említettem, sem idejük 
sem pedig a kellő szakképzettségük nincs meg 
arra nézve, hogy ily sokoldalú mezőgazdasági 
teendőket elláthassanak, főleg ha hozzá vesszük 
azt is, hogy a gazdaközönség maga sem 
támogatja működésűket oly mértékben, mint 
éz jól felfogott érdekükben, joggal elvárható 
volna.

De az úgy nevezett mezőgazdasági bizott
ság sem felelt meg annak a feladatnak, melyet 
a törvény e bizottságra ráruházott. Mert 
dacára annak, hogy e bizottság tagjai nagyobb 
részt gazdálkodó emberekből ál), absolute 
*em érdeklődnek azon ügyek iránt, melyek 
hatáskörükbe utaltattak. Hogy többet ne mond
junk, az ország mely vármegyéjében hívta 
egybe a főszolgabíró, évenként kétszer össze 
ezt a bizottságot tanácskozásra ? Egyben sem !

A tapasztalat azt mutatja, hogy nem for
dult elő eset, hogy az úgynevezett mező
gazdasági bizottság saját elhatározásából a 
gazdaközönségre valami üdvösét kezdeménye

zett volna.
Ennek a bizottságnak c«ak akkor volna 

értelme, ha a járási mezőgazdasági bizo’fságok 
mellé járásonként egy vagy több mező- és 
közgazdaságilag képzett szakelőadó alkalmaz
tatnék, aki a kisgazdák legsürgősebb szük
ségleteivel lelkiismeretes odaadással foglal
kozva, magának a bizottságnak is kellő anya
got nyújtana a minden oldalról kínálkozó 
tevékenységre. Tovább megyünk. Az ily szak
előadók alkalmazását már a községeknél célra

vezetőnek sőt igazán üdvösnek tartanak.

Szerkesztői üzenetek.
J. F. N agyjeszen. Szives készséggel teszünk 

eleget óhajának. Lapunk a nemes cél szolgálatára 
mindig készen áll. -  - c k l .  Beszéltem a kérdezett 
ügyben. A tanfelügyelő urlól nyert felvilágosítás sze
rint a kérvény az iskolaszéknek küldetett meg véle
ményezés végett. -  Cs. J. Szucsán. Kérem tudósí
tásait máskor is. Lehetőleg minden, a községben 
előforduló eseményről. -  Kr. L. Ivánkófalu. Nem 
szabad ily csekélységért annyira haragudni. Tudósí
tónkat semmi esetre sem vezette ebben a kérdésben 
rosszindulat. A tavasszal, ha időm lesz, meg fogom 
nézni a kis nebulókat.

V K L V 1 n  !•: K 1 11 1 K \ P o

Szerkesztésért felelős: Dagovlch Titns. 
Helyettes szerkesztő: Boldizsár Boldizsár. 
Kiadótulajdonos: Moskóczi Ferencné.

2733/907. tk. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A turócszentmártoni kir. járásbíróság: mint 

tlkvi hatóság közhírré teszi, hogy Matula 
Jánosnak Város Jánosné szül. Szirány Judith 
elleni tulajdonközösség megszüntetése iránti 
végrehajtási ügyében a besztercebányai kir. 
törvényszék területköréhez tartozó turócszent
mártoni királyi járásbíróság területén levő, 
Jahodnik községben fekvő, a jahodniki 297. 
számú tjkvben A. I. 1. sor 31/a, 32/a, 33., 
34/a, 35/a, 40, a hrsz. a. felvett s felerészben 
Matula János, felerészben pedig Város Jánosné 
sztil. Szirány Judit nevére irt ingatlanra és a 
rajtalevő csűrre 4000 koronában megállapí
tott kikiáltási árban az árverést elrendelte és 
hogy a fentebb megjelölt ingatlanság az 
1908. évi február hó 25-én délelőtt 10 
órakor Jahodnik községben, a községi biró 
házánál megtartandó nyilvános árverésen a 
kikiáltási áron alul is el fog adatni.

Árverezni, szándékozók az ingatlanság ki
kiáltási árának 10%-át készpénzben, vagy 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezé
hez letenni-

A kir. járásbíróság mint tkvi hatóság.
Turócszentmárton, 1907. december 9-én.

Petrás Mihály 
kir. albiró.

64/1908. sz.

árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. LX. 

törvénycikk 102. §-a értelmében ezennel köz- 
hirró teszi, hogy a tettes turócszentmártoni 
kir. járásbíróság 1908. évi V. I. 6/2. számú 
végzése következtében dr. Haas Zsigmond 
üeyvéd által képviselt Ciller Albert turócszt- 
mártoni lakos javára Haas J. ruttkai lakosnő 
ellen 150 korona s jár. erejéig foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 1505 
koronára becsült mindenféle bolti árucikkek
ből álló ingóságok nyilvános árverésen ela
datnak-

Mely árverésnek a turócszentmártoni kir, 
járásbíróságnak V. I. 6/2. 1908. számú vég
zése folytán 150 korona tőkekövetelés, ennek 
1907. december hó 1. napjától járó 6%  ka
matai és eddig összesen 61 korona 55 f.-ben 
megállapított költségek erejéig Haas J. cégnél 
Ruttkán leendő eszközlésére 1908. február 
28-án délelőtt 9 és fél ó rá ja  határidőül 
kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érinteti 
ingóságok az 1881. év LX. t.-c. 107. és 108. 
§-a értelmében készpénzfizetés mellett a leg
többet ígérőnek becsáron alul is eladatik.

Turócszentmárton, 1908. február 4-én.
Záthureczky Jenő

járáabirósági végrehajtó.

60/1908. sí.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrnhajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a tettes turócszentmártoni 
kir. járásbíróság 1907. V. 580/1. sz. végzése 
következtében dr. Haas Zsigmond ügyvéd 
által képviselt Ciller Albert turócszentmártoni 
lakos javára Haas Jozefin ruttkai lakosnő 
ellen 150 korona s jár. erejéig foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 1186 
koronára becsült szobabútorok, bolti felsze
relvények, bolti árucikkek és szikvizgépből 
álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a lurócszentmártoni kir. 
járásbíróságnak V. 580/2. 1908. sz. végzése 
folytán 150 kor. tőkekövetelés, ennek 1907. 
évi november hó 25. napjától járó 6%  ka
matai és eddig 79 korona 50 fillérben birói- 
lag már megállapított költségek erejéig Haas 
Jozetinnél Ruttkán leendő eszközlésére 1908. 
február hó 27-én délelőtt 9 és fél ó rá ja  
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szán
dékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t.-cikk 107. és 108. §-a értelmében kész- 
pénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek becs- 
áron alul is eladatni fognak.

Turócszentntárton, 1908. február 4-én.
Záthureczky Jenő 
járásbirósági végrehajtó.

Szanatóriumi levélpapiroa kap
ható MOSKÓCZI FERENCNÉ 
könyv- és papirkereskedésében 
D b  Tarócszentmárton. q q 
Ara 2 kor. 40 fillér és 3 korona.

ó b  J a j  1 K ö h ö g é s ,  r e k e d t s é g
és elnyálkisodis ellen gyors és biztos hatása

É ije o  t

j H . Enoer m e l l p a n t i l i i k
az étvágyat nem rontják és kitűnő izüek.

f l i p *  j i f | | Doboza 1 és Z korona. Próbadoboz 5D fillér.
Fő- és szétküldési rak tár:

M egfojt ez az átkozott „ N f l b O R "  g y ó g y s z e r t á r E gger m ellpasz tillá ja
köhögés! Budapest, VI., Váci-körut 17. ham ar m eggyógyíto tt I

K apható  T u ró c sz e n tm ó r to n b a n: Toperczer Sándor gyógyszertárában( F o ly ta tá s  következik.)
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M in tá t k ív á n a tr a  in g y e n  k ü ld ö k !

Scljlo«SS«r, <S«rnjali) *  Co.

Francia  to g n a t g y á r
fő r a k tá r a

W ix  M ik s á n á l
Turócszentináptonban,

faszer, csemege, déligyümölcs, szeszes
italok, borok, üveg- és porcellán-árak 

nagy raktára.

Mintát kívánatra ingyen küldök!

Van szerencsém a n. é. közönség szives tudo
mására hozni, miszerint az ország minden részé
ben előnyösen ismert, 1810-ben alapított

HÜLTENBEH6ER BÉLA, HASSA
ruhafestő, vegytisztító és gőzmosógyári céget
Turócvármegye részére én képviselem. — Elvál
lalok a legjutányosabb árak mellett festés és 
vegyi tisztításra férfi és női ruhákat, függönyö
ket, nyakkendőket, kézimunkát, kesztyűket s tb .; 
továbbá gőzmosás s vasalásra gallérokat, kézelő
ket, ingeket stb. Gyászesetben ruhák soronkivül 
festetnek feketére. A felek a képviselet igénybe
vétele által megszabadulnak a csomagolás kelle

metlenségeitől, valamint a postaköltségektől.

REISZ LIPÓT,  Turócszentmárton.

H E D A  B .
fűszer- és csemegekereskedése 

T urócszentmárton.
Szállít 5 kg. csomagokban kitűnő minőségű

K Á V É T
12*50-15'-- koronáért bérmentve.

ĵPoPOFF ''N
I )  LEGEI O h II  O B  t i ,
" „ O R O S Z -  I

T e a m a r k a . #

3—4 középiskolát végzett fiú

t a n o t t c u l
felvétetik MOSKÓCZI FERENCNÉ 

könyv- és papirkereskedésében 
Turócszentmárton bán.)

Az Iparbank Turócszentmártonban
.  mint az Eljő magyar általános biztosító társaság f5flgynől;s$gt

elfogad biztosításokat:

a) tűzkár ellen, b) szállitmányi károk ellen, c) jégkárok ellen, d) betörés ellen,
e) az ember életére.

Élitbiztosifási módozatai kiterjednek:
a) halálesetre szóló biztosítá
sokra ; b) vegyes, azaz elérésre 
és halálesetre szóló biztosítá
sokra ; c) kiházasitási biztosí
tásokra.

Éiitbiztositásai érvényesek a termésűiéi 
elhalálozáson k iü l:

1. a háború veszélyeire minden pótdij n é l k ü l i t ő l
2. a párbaj esetére ; 1 j?S
3. az öngyilkosság folytán bekövetkező halá'esetre; | «
4. b a lese t folytán történő elhalálozás esetére; J í  *

l*Ht(ttt| 1 V ajá t L E O P O L D  O Y E L A i |  i um>

GARVENS-SZIVATTYÚK
r e id k i v f l l  e l c s ó k ,

• a a k  a f f é r n á l  a h r t a é t .
K é r j * .  íse n ie ,*  bmib a a i  ■ •

G a r v e n  s - e c f v w t t y u t
O a r v e n .  -  m ű v e k .  W l f l «

T y ú k s z e m e t , bőrke mén yedéat 
axonotl eitávobl e KaiaeMéle

rrTDKSZEIH&LÁL
ir t  70 fillér.

A legjobb ée legerőMbb 
tótborueas t i

EBÓSÓSBOBSZESZ

C i e m e g e o k e B i m e k
B á R T X tiU  « M  sy ta l lM l 

fp tk . S i i b i  , W  éa 
n tk té ,  m m  Sort-  Vt MÉUirtM

•Ü M M kk
F e l k a i  H n w r f i T i r ,

•A -

B É L . H V B  U T
£ r  ra y c a ttS g '& s x  |
B rT ttk í!S f‘bZrK n i t f U Stol to a

Ujrd«é« u m n l  is i

P IA TS C N E K  Vilm os
•ikMft tagolcaább. UguMteM  

FÉRFI- é t GYERMEK-ruba áruházt
frnUwrt. IV., Kbzpoan yárejfcás. pUrrtyb*nM.

,  --------- és olallestnényék. WtsMtsot
Mfsonura. társ, MantuonVi stb. B ra n .------“

I1 IA F E II ,  K .  títíCt-U R
ké szo to tk  c s a k  s U t v i i t f a  m Aetsc

tgoorel- 
i t lu e m n .  

fUMUt iq
• é r t  QÜegtestménuektcet. P ofte flánba é g M t ' h n B tp sk str-
kövekre stb. Miről midiét: Ingutn és M r— Ü l  M e n e t M f

BOGDÁNY
szerencséje páratlan!

rÍRSZEeÉVTftá*, d m  
j'fréflIUMára •  WgbeŰMubb b e á sM M  •  <

TOKAJI CHINA-VASBORJ
Retékávfl M m n  t i .  t r i * .  t e t n >  t  vért. 

fKit iv tg  Art S*tO to r . Hagy «*eg •  bee. K apta* yyifym —kbatU 
P o r t t> í tM i :  K O lC R A -C T Ö C IY ta n T Á B  A eSap a s l , lA > rl—W r

M e g le p i  h e l t d á t !

FICHTENIN
a kcrtváJéM, R tk d a J a S « | vM W  m m , i 
S*< »  l a k t a t a a  áp H l .  aaáeé r t l t i—  
« •  U v á l te M U  á*««Táh h u h  A  N t a r t u

H i m á U )  mU sJUU ■ 
•  M tétUa aradmáayl

D I A M A N T  á m  V A D A S  t
B .d * p M t,  V II ., D a m ia a le k -a .  M .  -  T * M m  * 1 -  »1 .

Vásároljunk osztály- 
sorsjegyet c sa k is

B O G D Á N Y  S .
tóvárosi sorsjegyiroda r.-l.-nál

BUDAPEST,. KÁROLY -K O R Ú T 20.

í t í P Í S * T i ! A l H a  f “ Í a  f e j e í ” ”
I  B e r e t v ó s - M I G R Á I N .  p n a z

. -  . —   S S  m ait a p á r a  *J*U minden fejéé já r t  naacsctaéet

PARIS
.Táfrtv l l «  —

A. VOVkCS M<| jlÉra 
frrrf-^ flfár4kza 1T.

„ f r t M t - m w r t

h a s z n á l j o n  
i n n a l

■ z t i l l á t ,  ______
I mely a perez &UU m inden fejté já r t  neaftffln ér t  ■  ▼ ».,»•
| 1 M m  I kér. 10 áttér. — Minden n^CT** ártérben éa d rocárláb ta  knphntó. I  IMS t a r t  H B  l-U I

BERETVÁS TAMÁS •£%  KISPEST. STÍ ......
IX T M  portéi asálUtáa I  dobM re«dalá>oál

Melgik vendéglőben étkezik Budapesten?

Schuller Kaszinó-éttermében
< VI.. andrAsoy-ut aa. •»

EUdrendü keav te i Mapont* rene-eetétyl

DrKOVACS J.
hemopatUi rendeli-tslélete

MCU hrte«aA «hbM  
a m v e d é k  a l á n é r t

Bedapeat, Tderi-Mral 18. in.

KATZER
I

.« S .F ..S ru fS fc S r .t. . f c  t i  u i j t i r M ; 
«M i» d b . w  V K M  ■

EM és IsgnagyoöS • 3  
mMUi Hit, ,w a rtsia.-ttrs..M
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MEGHÍVÓ.

I  T i r ó u i  G azd aság i T akarékp én ztá r R é sz v é n y tá rsa sá g  Z i i M j í i
1508. Mi február hó 23-án d .«. 2 árakor az iutftet helyiségében tartja

Vtl. rendes éVi közgyűlését,
melyre a t. ez. részvényesen tisztelettel megbWatnak.

Napirend: Nyereségfelosztási tervezet:
1. Igazgatósági és felügyelőbizottsági jelentés és az 1. Osztalék 7%> . . . 4200'— korona

1907. évi zárszámadások bemutatása. 2. A tartalékalapnak 20,000 koronára
2. Határozathozatal a tiszta nyereség felosztása iránt. leendő kiegészítésére . 4100'— „
Esetleges indítványok. 3. Jutalékokra és jótékonycélra . 1300— „

4. Nyereségátvitel . . . .  1302'86 „
flz igazgatóság. összesen 10902 86 korona

Mérlegszámla 1907. év deczember 31-én

Fk
vi

 l
ap

sz
.

V a g y o o K / K / !
- j Fk

vi
 l

ap
sz

.

T g b « r K / K /

56—901 Pénzkészlet 1907. decz. 31-én . 892582 ! i Részvénytöke . . . , . , . 60000
55 -89 Váltótárcza ................................... 78408820j | 40 Tartalékalap*).............................. 15000 —
57—91 jejzálogkötcsönök. . . . . . 209316 _ • 1 40 Tartalékalap kamatja . . . . 900 _ 15900

48 Törlesztéses jelzálogkölcsönük . 41900 —251216 159-92 B etétek ........................................ 854287,84
78 Értékpapírok............................. 889220; . 86; : Perselybetét.ék . .' ... . . . . 1003444
93 Más pénzintézeteknél . . . . 2707726 !54—88 Folyószámlái betétek . . . . 24553 33 888875161

i , 49 Engedményezett törlesztéses jel-
zálogkölcsönök.................... 41900 —

58 Visszleszámitolt váltók . . . . 52025 —
\ 19 Tőkésített betétkamat utáni adó . 153444

X. •' | 29 Kifizetett 36 89 1571 33
\ 1 77 Fel nem vett osztalék . . . . 212 —

23 Átmeneti kamat . . . . 8812,68

\
Nyereség .. . . . , • 1090286

1080159 48, 1080199 48

Kr«cs őyíila s. k. Dr. M«SÍOg«r Mór s. k. BcrtScb Ottó s. k. Bargár Enjil s. k.
könyve10 ügyvivő igazgató igazgatósági tag pénztáros

Jelen kimutatást megvizsgáltuk, a fő- és kezelési könyvekkel összeegyeztettük, azokkal egybehangzónak és helyesnek találtuk.

A f e l ü g y e l ő - b i z o t t s á g :

Scbeio Neorik S. k. Reviczky injr? s. k. Bre&ztyci)Szky fiyó la  s. k.
elnök

— --------------------------------- ------------- ---------------------------------------------------- --------  ) tartalékalap a f. évi dotáczióval 20000 koronára egészül ki.
Nyomatott a  Magyar Nyomda gyorssajtúján. Turóczszentmárton, 190& "


